CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

O TRABALHO NÃO PARA!
         Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8345

  gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador que este subscreve, vem, pelas prerrogativas previstas na Lei Orgânica Municipal,

requerer, após tramitação regimental e devida ciência dada ao Plenário desta Casa de Leis, que seja

encaminhado ao Senhor Chefe do Poder Executivo o seguinte:

PROJETO DE LEI        /2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA PRAÇA DO BAIRRO

MARIA NIOBE.

Art. 1º Fica denominada AYRTON SENNA DA SILVA a praça localizada na rua Camará em Maria

Niobe.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 07 de maio de 2024

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA
VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390034003200370031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

O TRABALHO NÃO PARA!
         Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8345

  gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Patrono do esporte brasileiro, Ayrton Senna da Silva foi um dos maiores pilotos da F1. Iniciando sua

carreira em 1984, foi campeão em 1988, 1990 e 1991, fez história em sua passagem pela McLaren

formando dupla com o francês tetracampeão Alain Prost e anotou recordes que detém até hoje. Porém,

despediu-se precocemente em um acidente fatal no GP de San Marino em 1994, deixando órfã uma

geração que só veria um brasileiro vencer de novo com Rubens Barrichello no GP da Alemanha de 2000

mas imortalizando seu nome.

Ayrton Senna nos ensinou a trilhar as metas de nossa vida com muita determinação e amor. A eterna

busca do piloto por sua melhor versão motiva ainda hoje milhares de pessoas a lutarem para conquistar

seu lugar no mundo.

Afim de registrar o legado desse herói nacional para as futuras gerações, peço o apoio dos nobres pares

na aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 07 de maio de 2024

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA
VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390034003200370031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br
http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2024-05-07T12:21:25-0300